
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

Objeto: Construção de 340 Unidades Habitacionais Riacho Doce II e III, no 
Trecho Compreendido entre a Marginal Direita (Canal do Tucunduba) e o 
acesso ao Campus Básico da UFPA na Avenida Perimetral, em Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor da supressão: R$ 98.263,66
Valor do acréscimo: R$ 2.088.920,90
Valor aditado: R$ 1.990.657,25
Data da Assinatura: 05/10/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 587392

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2020 – CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação informa a quem interessar, que a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020 cujo objeto e a Contratação de 
empresa de engenharia para reforma geral do Estádio Olímpico do Pará 
(MANGUEIRÃO) - Estado do Pará, será reaberta com o devidos prazos em 
decorrência de alterações no edital, para que o maior número de interes-
sados tome conhecimento em atenção ao princípio da publicidade e do 
interesse público para a obtenção da proposta mais vantajosa. Desta forma 
fi ca marcada a nova abertura do certame para o dia 06 de novembro de 
2020 as 09:00.
O novo edital estará disponível através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0, no site: www.compraspara.pa.gov.br e no 
e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Dúvidas e solicitações- de esclarecimentos, poderão ser enviados através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de outubro de 2020
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 587478

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CONCOR-
RÊNCIA CP 003/2020– CPL/SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa para urbanização com canteiro central, 
ciclovia, estacionamento, calçadas, piso tátil, rampa PNE, sinalização de 
trânsito e recapeamento em CBUQ situado em trecho da pa-252 e pa-256 
na sede do município de Concórdia do Pará/PA.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas da CONCORRÊNCIA Nº 003/2020, 
conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
LIDER ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 14.127.864/0001-83
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-32
FENIX COMERCIO E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI CNPJ: 
09.368.158/0001-93
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recursos 
fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA LIDER EN-
GENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 14.127.864/0001-83, com o valor de R$ R$ 
4.907.162,51 (Quatro milhões novecentos e sete mil cento e sessenta e 
dois reais e cinquenta e um centavos).
Belém-PA, 05 de outubro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 587387

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 39/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará – CNPJ 83.268.011/0001-84
Objeto do Convênio: Execução de Pavimentação Asfáltica no Residencial 
Cunha em Ipixuna do Pará/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/10/2020 a 01/06/2021
Data da Assinatura: 01/10/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 587284

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 706/2020, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/767086, de 28/09/2020 
DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2, Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nas Obras de São Caetano de Odivelas Contrato 
09/2016 e Santo Antônio do Tauá contrato 20/2014 – Sistema de Abaste-
cimento de Água.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico da SEDOP.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá e São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO:  07 a 08/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 587329
PORTARIA Nº. 718/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/760067, de 25/09/2020 e 
Memorando 032/2020 de 05/10/2020 – GAB/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 06/10/2020, o deslocamento dos servidores 
abaixo, autorizados a viajar ao Município de CURUÇA/PA, anteriormente 
concedida, através da PORTARIA Nº 695/2020, de 28/09/2020, publica-
da no DOE nº 34.358, de 29/09/2020, e transferida pela PORTARIA Nº 
705/2020, de 29/09/2020, publicada no DOE nº 34.361, de 02/10/2020, 
em virtude de alterações na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 587360
PORTARIA Nº. 715/2020, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/678595, de 04/09/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 07 a 08/10/2020, o deslocamento do ser-
vidor abaixo relacionado, autorizado a viajar ao Município de Ponta de Pe-
dras/PA, anteriormente concedida para o dia 24 a 25/09/2020, conforme 
PORTARIA Nº 665/2020, de 15/09/2020, publicada no DOE nº 34.347, de 
17/09/2020, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 5936254/2 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 587327
PORTARIA Nº. 693/2020, DE 27 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/758019, de 25/09/2020 
- COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Levantamento técnico e fotográfi co de imóvel para elabora-
ção de laudo de avaliação de aluguel do mesmo para funcionamento da 
ADEPARÁ, no município de Santa Izabel do Pará/PA e Realizar pesquisa de 
mercado imobiliário.
 NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o Servidor desta SEDOP.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.


